Mons. Arcivescovo di Gnesna6 ha dato si gran saggio de la sua sin
goiar vigilanza e zelo particolare nel servitio di Dio, essendosi adoprato 
sempre infaticabilmente et con grandissimo fervore per le cose ecclesia
stiche, che da la persona sua non si poteva desiderar di più. Onde vera
mente merita d*esserne tenuto conto particolare da Nostro Signore ne 
le occasioni.

Il Sig. Castellano di Cracovia,7 col quale ho più volte trattato con 
tanto ardore e vehemenza, s'è mostrato partial fautore e promotore de 
UUnione contra gli scismatici Euteni, che a confusion di questi il Me
tropolita,8 et gli altri Uniti ne son rimasti sodisfattissimi, et confes
sano, che non sapevano desiderar di più.

Il medesimo buon zelo et efficacia in favore di questa Santa Unione 
hanno mostrato anco singolarmente il Sig. Palatino di Chiovia, et il Sig. 
Gran Cancelliere di Littuania.9

(f. 128v) Ho per parte di Nostro Signore ringratiato Sua .Maestà et 
li sudetti Senatori de le loro buone opere, et propongo con ogni humiltà 
a V. S. 111.ma, se le paresse, che a la  Maestà Sua et a li medesimi Sena
tori si scrivessero da Sua Santità Brevi di ringratiamento, per mostrar 
gratitudine, et per conservar più vivo il buon affetto loro verso le cose 
de la Santa Sede, et ecclesiastiche per le occasioni a venire.

Altri Senatori anco ecclesiastici et secolari hanno fatta la parte loro 
molto bene, et meritano particolar commendatione et obligo. E t per fine 
con la dovuta riverenza bascio le mani a У. S. 111.ma, pregando Dio No
stro Signore, che le conceda ogni desiderato bene.

Di Varsavia, il primo di Marzo 1609.
Di V. S. 111.ma et Eev.ma humilissimo e divotissimo servitore

F. Vecovo di Foligno.
(f.l31v) Al’Ill.mo et Eev.mo Sig. et Padrone mio Col.mo, 

il Sig. Cardinale Borghese. Poma.

* Laurentius Baranowski (1608-1616).
7 Joannes Ostrożskyj. Cfr. volumina praecedentia secundum Indicem nominum et 

rerum.
8 Hypatius Potij (1600-1613), unus auctorum Unionis Berestensis et Episcopus 

Volodimiriensis (1593-1613). Cfr. eius Epistolas in Documenta TJnionis Berestensis eius- 
que auctorum, Romae, in nostra Collectione, volumen unicum.

9 Leo Sapieha (1588-1623).

955.
Varsavia, 1. I I I .  1609.

De felici exitu Comitiiorum et de constitutionibus spectantibus Unionem, 
seu Religionem Graecam antiquam.

ASV, Fondo Borghese, Ser. II., vol. 228, fol. 134-34v.

Ill.mo et Rev.mo Sig. et Padrone mio Col. mo.
Le cose de PUnione sono per Dio gratia passate meglio di quello 

che gli Uniti stessi credevano, non ostante li gagliardi et importuni ten
tativi fatti contra da gli Scismatici Ruteni; poiché se bene sino a la Dieta 
seguente resta valida la constitutione, che si fece ne la passata, tu tta 
via non si reputa, che da quella riceva pregiuditio alcuno PUnione per, 
che determinandosi in essa, che s’osservino li privilegi e consetudini 
antiche, mostrano gli Uniti antiche cosuetudini e privilegi a bastanza 
in favor loro. In oltre non s’è fatta forza alcuna al Metropolita, perchè 
lasciasse una delle due chiese catedrali10 concessele da Clemente di san. 
mem., si come si temeva per la constitutione della passata Dieta.